
VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/

MESA DIRETORA

Presidente: MARCELO CRUZ
1º Vice-Presidente: JEAN OLIVEIRA
2º Vice-Presidente: RIBEIRO DO SINPOL
1º Secretário: CIRONE DEIRÓ
2º Secretário: JEAN MENDONÇA
3° Secretário: NIM BARROSO
4º Secretário:  ALEX REDANO

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Carlos Alberto Martins Manvailer 
Depto. Legislativo - Miranilde Rodrigues do Nascimento Robles
Div. de Publicações e Anais - Whisraniely Alves do Nascimento

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO 
DE RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO ÓRGÃO 
OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562 - Olaria
CEP 76.801-189 Porto Velho-RO

DO-e-ALE/RO
SUPLEMENTO - PORTO VELHO-RO, SEXTA-FEIRA, 04 DE OUTUBRO DE 2024

SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

ATO DE DIÁRIA Nº 0293742/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO
 
O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;
 
RESOLVE:
 
Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO ao município de São Francisco do Guaporé/RO, no período de 05/10/2024 a 06/10/2024, com a finalidade de fazer a 
segurança da Deputada Estadual Gislane Lebrinha, durante o cumprimento de sua agenda parlamentar, conforme pro-
cesso nº 100.049.000125/2024-11.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200175608 Rosenildo da Silva Lopes Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

 
Porto Velho, 04 de outubro de 2024.
 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0293742

ATO DE DIÁRIA Nº 0293755/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO
 
O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;
 
RESOLVE:
 
Conceder 04 (quatro) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO ao município de São Francisco do Guaporé/RO, no período de 06/10/2024 a 09/10/2024, com a finalidade de fazer a 
segurança e conduzir o veículo da Deputada Estadual Gislaine Lebrinha, durante o cumprimento da agenda da parlamen-
tar, conforme processo nº 100.049.000129/2024-91.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173132 Aparecido Alexandre do Espirito Santo Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

 
Porto Velho, 04 de outubro de 2024.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

2747

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

ANO XIII    Nº 184



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 184 04/10/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2748

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0293755

ATO DE DIÁRIA Nº 0293774/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO
 
O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;
 
RESOLVE:
 
Conceder 03 (três) diárias ao  Deputado Estadual Laerte Gomes, Matrícula 200160364, pelo deslocamento via transporte 
aéreo de Porto Velho/RO a Brasília/DF, no período de 08/10/2024 a 10/10/2024, com a finalidade participar de audiência 
com o secretário nacional de proteção e defesa civil do ministério da integração, para discutir medidas de socorro urgen-
te para região amazônica e do desenvolvimento, e audiência com o ministro dos transportes Renan Filho, para discutir 
sobre a urgência da pavimentação da br-319 e reunião com deputados federais, discutir sobre temas da Amazônia Legal, 
conforme processo nº 100.054.000212/2024-91.
 
Porto Velho, 04 de outubro de 2024.
 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0293774

ATO DE DIÁRIA Nº 0293780/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO
 
O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;
 
RESOLVE:
 
Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte aéreo de Porto Velho/RO a 
Brasília/DF, no período de 08/10/2024 a 10/10/2024, com a finalidade de fazer a segurança do Deputado Laerte Gomes 
nos locais onde cumprirá agenda, conforme processo nº 100.054.000212/2024-91.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173944 Danilo Lopes Nunes Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

 
Porto Velho, 04 de outubro de 2024.
 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0293780

ATO DE DIÁRIA Nº 0293797/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO
 
O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;
 
RESOLVE:
 
Conceder 04 (quatro) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Guajará-Mirim/
RO aos Distritos de Vista Alegre do Abuná, Extrema, Nova Califórnia/RO, no período de 07/10/2024 a 10/10/2024, com 
a finalidade de realizar  agendamento de compromissos da Deputada Estadual Drª Taíssa, na localidade após verificar 
situações e demandas que necessitem ser vistas pela Deputada presencialmente; orientar e encaminhar a população 



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 184 04/10/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2749

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

que precisa de informações referente às atividades parlamentares como por exemplo a forma de solicitação e processo 
de tramitação de emendas parlamentares ou indicações; coletar, apurar, selecionar e calcular dados para elaboração 
de quadros estatísticos demonstrativos e relatórios referentes a região e a necessidade dos moradores para que seja 
possível a elaboração de um banco de dados com as necessidades da região para atendimentos futuros, conforme 
processo nº 100.063.000423/2024-15.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174779 Luis Gustavo Montes Dorado Assessor parlamentar Gabinete Deputada Drª Taíssa

 
Porto Velho, 04 de outubro de 2024.
 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0293797

ATO DE DIÁRIA Nº 0293788/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO
 
O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;
 
RESOLVE:
 
Conceder 04 (quatro) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte aéreo de Porto Velho/RO 
a Belo Horizonte/MG, no período de 08/10/2024 a 11/10/2024, com a finalidade de fazer visita Técnica a Assembleia 
Legislativa do Estado de Minas Gerais, e conhecer como funciona o Espaço Cidadania que reúne vários Serviços gratui-
to, conforme processo nº 100.016.000260/2024-36.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200175111 Milton Neves de Oliveira Secretário Legislativo Gabinete da Secretaria legislativa

 
Porto Velho, 04 de outubro de 2024.
 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0293788

ATO DE DIÁRIA Nº 0293751/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO
 
O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;
 
RESOLVE:
 
Conceder 03 (três) diárias a Deputada Estadual Ieda Pacheco Chaves, matrícula 200172306,  pelo deslocamento via 
transporte aéreo de Porto Velho/RO a Brasília/DF, no período de 07/10/2024 a 09/10/2024, com a finalidade de Parti-
cipar do Parlamento Amazônico e de Audiência com o Secretário Nacional de Proteção e defesa Civil, do Ministério da 
Integração e desenvolvimento Regional Sr. Wolnei Wolff, que tem como objetivo discutir medidas de socorro urgente aos 
municípios, em razão da severa estiagem que vem provocando isolamento de diversos municípios nos estados do Acre, 
Amazonas, Rondônia e Roraima, conforme processo nº 100.501.000595/2024-82.
 
Porto Velho, 04 de outubro de 2024.
 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0293751



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 184 04/10/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2750

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO DE DIÁRIA Nº 0293759/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO
 
O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;
 
RESOLVE:
 
Conceder 03 (três) diárias ao Deputado Estadual Marcelo Cruz da Silva, matrícula 200165401, pelo deslocamento via 
transporte aéreo de Porto Velho/RO a Brasília/DF, no período de 08/10/2024 a 10/10/2024, com a finalidade de participar  
do Parlamento Amazônico e audiência com o Secretário Nacional de Proteção e Defesa Civil, do Ministério da Integração 
e do Desenvolvimento Regional, Wolnei Wolff, para discutir medidas de socorro urgente aos municípios, de pronto aten-
dendo a solicitação desta entidade. Em razão da severa estiagem que vem provocando isolamento de diversos municípios 
nos Estados do Acre, Amazonas, Rondônia e Roraima, conforme processo nº 100.002.000088/2024-70.
 
Porto Velho, 04 de outubro de 2024.
 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0293759


		2024-10-04T17:30:53-0400
	KIM ROBER LEITE DE LIMA SAMPAIO:98302361291




